Дело №5-159-0201/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 мая 2025 года

                                                                            пгт. Игрим
Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Захарова Сергея Владимировича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не работающего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

В период с 07.02.2025 по 12.02.2025 Захаров С.В., умышленно, из корыстных побуждений, осуществил самовольное подключение   газопотребляющего оборудования квартиры, расположенной по адресу: *, к газораспределительной сети (путем технологического присоединения через резиновый шланг к газовой трубе, подключенной к газовой горелке).
В судебное заседание Захаров С.В. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен посредством личного вручения повестки, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении судебного заседания не предоставил.

На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Захарова С.В. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Представитель потерпевшего ООО «Газпром межрегионгаз Север» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Изучив материалы рассматриваемого дела, мировой судья пришел к следующему.
Самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ) поставщиком (газоснабжающей организацией) является собственник газа или уполномоченное им лицо, осуществляющее поставки газа потребителям по договорам; потребителем газа - юридическое или физическое лицо, приобретающее газ у поставщика и использующее его в качестве топлива или сырья.

В силу абзацев 1, 2 статьи 18 Федерального закона от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными правовыми актами, изданными во исполнение настоящего Федерального закона.

До начала использования газа в качестве топлива покупатель должен выполнить технические условия на присоединение к газораспределительной системе газоиспользующего оборудования. Технические условия на подключение к газотранспортной и газораспределительной системе выдаются соответственно газотранспортной или газораспределительной организацией.

Расходы, связанные с подключением объектов поставщика и покупателя газа к газотранспортной системе, производятся за их счет (пункт 4 Правил поставки газа в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05 февраля 1998 г.N 162).

Исходя из абзаца 5 статьи 32 Федерального закона от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ вмешательство в работу объектов систем газоснабжения не уполномоченных на то юридических и физических лиц запрещается.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, показаниями специальных технических средств, иными документами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Захарова С.В.  в совершенном правонарушении подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 14.04.2025 серии 86 № 336168, с которым Захаров С.В. ознакомлен, в объяснении указал: «С протоколом согласен»;
- рапортом ст.инспектора ГИАЗ ОМВД России по Березовскому району Кравченко В.В. об обнаружении в действиях Захарова С.В. признаков состава правонарушения, предусмотренного ст.7.19 КоАП РФ, зарегистрированным в КУСП за № 939 от 11.04.2025;
- объяснением Захарова С.В. от 17.04.2025, копией объяснения Захарова С.В. от 26.02.2025, согласно которым 07.02.2025 он произвел самовольное подключение газового оборудования по своему адресу. 12.02.2025 к нему пришли сотрудники Газпрома, отключили газ, составили акт. Вину признает, в содеянном раскаивается;

- копией заявления ООО «Газпром межрегионгаз Север» в адрес начальника ОМВД России по Березовскому району, зарегистрированному в КУСП за № 500 от 26.02.2025 о самовольном подключении Захаровым С.В. газоиспользующего оборудования к сети газораспределения, с установкой заглушки на газопроводе – вводе, по адресу: *;
- копией акта выявления несанкционированного подключения или несанкционированного вмешательства в работу прибора учета газа от 12.02.2025;

- копией договора поставки природного газа от 15.05.2018 № 104000935, заключенного между ООО «Газпром межрегионгаз Север» и Захаровым С.В. в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: *;

- копией уведомления о предстоящем отключении газа от 18.06.2024, адресованного Захарову С.В., с приложением документов, подтверждающих направление данного уведомления и его последующий возврат отправителю;

- копией акта отключения бытового газоиспользующего оборудования от 03.07.2024 № 50;

- копией акта № 5 от февраля 2025 года отключения бытового газового оборудования;

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.03.2025 в отношении Захарова С.В.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Захарова С.В.  в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
Действия Захарова С.В.  суд квалифицирует по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к газопроводам.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении Захарову С.В.  наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности административного правонарушения, имущественное положение лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Захарова Сергея Владимировича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.19 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),

Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400025001592507122, «01; 6708 798737».

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д. 20, офис 6.

Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через мирового судью судебного участка №1 Березовского судебного в течение десяти дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

Березовского судебного района                   подпись                      Р.Ф. Сафин
Копия верна:

Мировой судья

судебного участка № 2
Березовского судебного района                                                      Р.Ф. Сафин